dengan pengembangan semangat nasionalisme.

Berdasarkan wawancara dengan pengasuh Pondok Pesantren Al-Kahfi saat

ini yakni K.H. Afifuddin bin Chanifuddin al-Hasani, diperoleh informasi bahwa

Pondook Pesantren al-Kahfi Somalangu Kebumen didirikan pada Rabu, 4

Januari 1475 M atau 25 Sya‟ban 879 H. Pondok pesantren ini didirikan oleh

Sayid Muhammad Ishom Al-Hasani atau lebih dikenal dengan nama Syekh Abdul

Kahfi Awal. Disebut dengan “awal”, karena kelak keturunannya juga ada yang

bergelar Abdul Kahfi dan disebut Syekh Abdul Kahfi Tsani.K.H. Machfudz

merupakan keturunan ke-14 dari Syekh Abdul Kahfi Awal.

Dapatlah dicermati juga peranan tokoh Islam dalam

pancasila, yaitu “ketuhanan yang Maha Esa”.

4. Pondok Pesantren al-Kahfi Somalangu

Nama Pondok Pesantren Somalangu yang sebenarnya adalah Pondok

Pesantren Al-Kahfi. Pondok ini terletak di Kebumen, Jawa Tengah, yang

didirikan pada Rabu, 4 Januari 1475 M atau 25 Sya‟ban 879 H. Pondok

pesantren ini didirkan oleh Sayid Muhammad Ishom Al-Hasani atau lebih

dikenal dengan nama Syekh Abdul Kahfi. Nama belakang itulah yang

dijadikan sebagai nama pondok pesantren, namun yang lebih terkenal

adalah Pondok Pesantren Somalangu, yakni nama desanya.Saat ini Pondok